
	22 – sexta-feira, 05 de Agosto de 2011	D iário do Executivo e Legislativo	 Minas Gerais - Caderno 1
PORTARIA Nº 168 – REITOR/2011

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: o art.14 da 
Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952; a Lei Delegada nº. 175, de 26 de 
janeiro de 2007; a Lei Delegada nº. 180, de 20 de janeiro de 2011; a Lei 
Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011; o Decreto nº. 45.536, de 
27 de janeiro de 2011, resolve: Art. 1º Nomear Alexandra Lima de Oli-
veira – Masp 0830886-8, para o cargo de provimento em comissão DAI 
– 11 MC 1100203, de recrutamento limitado, da Universidade Estadual 
de Montes Claros - UNIMONTES. Art. 2º Nomear Luciana Rodrigues 
Brammonschensken Aquino – Masp 1115713-8, para o cargo de pro-
vimento em comissão DAI – 11 MC1100127, de recrutamento amplo, 
da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 169 – REITOR/2011
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei Dele-
gada nº. 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº. 180, de 20 
de janeiro de 2011; a Lei Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº. 45.536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art. 1º Designar 
Fabrício Teixeira Santos – Masp 1227550-9, para o exercício da Função 
Gratificada FGI-5 – MC 1100108, na Universidade Estadual de Montes 
Claros – UNIMONTES. Art. 2º Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria tem seus efeitos jurídicos retroativos a 18 de julho de 
2011. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 170 – REITOR/2011
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatutá-
rias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: a Lei Dele-
gada nº. 175, de 26 de janeiro de 2007; a Lei Delegada nº. 180, de 20 
de janeiro de 2011; a Lei Delegada nº. 182, de 21 de janeiro de 2011; o 
Decreto nº. 45.536, de 27 de janeiro de 2011, resolve: Art. 1º Dispensar 
do exercício de função gratificada (FGI) as servidoras: Érica Bressane 
Santos Domingues – Masp 1066513-1, do exercício da Função Gratifi-
cada FGI-2 – MC 1100173, da Universidade Estadual de Montes Cla-
ros – UNIMONTES. Maria Cleonice Dias da Silva – Masp 1045710-9, 
do exercício da Função Gratificada FGI-4 – MC 1100383, da Univer-
sidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. Ismá Afonso Dias 
– Masp 1046945-0, do exercício da Função Gratificada FGI-5 – MC 
1100109, da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 
Art. 2º Designar para o exercício de função gratificada (FGI) os servi-
dores: Érica Bressane Santos Domingues – Masp 1066513-1, para o 
exercício da Função Gratificada FGI-4 – MC 1100383, na Universi-
dade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. Ismá Afonso Dias – 
Masp 1046945-0, para o exercício da Função Gratificada FGI-6 – MC 
1100060, na Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 
Joselita Ferreira Batista Barros - Masp 1047088-8, para o exercício da 
Função Gratificada FGI-2 – MC 1100173, na Universidade Estadual 
de Montes Claros – UNIMONTES. Maria Cleonice Dias da Silva – 
Masp 1045710-9, para o exercício da Função Gratificada FGI-5 – MC 
1100109, na Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES. 
Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação. Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

PORTARIA Nº 171 – REITOR/2011
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES, 
Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, estatu-
tárias e regimentais que lhe são conferidas e, considerando: o inciso 
VI do art. 25 do Regimento Geral da Unimontes; o inciso do art. 7º do 
Decreto nº 43.586/2003, resolve: Art. 1º Designar Antônio Trajano de 
Morais Neto - Masp 1046083-0, para atuar na Coordenação de Esportes 
Aquáticos do Centro Esportivo Universitário Reitor João Valle Maurí-
cio. Art. 2º Designar Geraldo Magela Durães - Masp 0377237-3, para 
atuar na Coordenação de Esportes Coletivos do Centro Esportivo Uni-
versitário Reitor João Valle Maurício. Art. 3º Revogadas as disposições 
em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.

04 205642 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos Assinados pela Vice-Reitora

Profª Santuza Abras
A Vice-Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições, DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para o cargo vago de Professor de Educação 
Superior, os servidores:
Ato n.º 1046/2011 RICARDO DA SILVA VIEIRA, Masp nº , da Uni-
dade de Ensino Superior de Leopoldina, Nível III, Grau A, disciplina de 
Filosofia Geral, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, 
de 01/08/2011 a 31/12/2011;
Ato n.º 1047/2011 ANAMARIA ATTIÉ FIGUEIRA, Masp nº , da Uni-
dade de Ensino Superior de Leopoldina, Nível III, Grau A, disciplina 
de Psicologia da Educação: Teorias Psicológicas e Práticas Educativas, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, de 01/08/2011 
a 31/12/2011;
Ato n.º 1048/2011 GLAUCO DA CRUZ CANEVARI, Masp nº , da 
Unidade de Ensino Superior de Leopoldina, Nível III, Grau A, disci-
plina de Fundamentos Biológicos da Educação, com a carga horária de 
20 (vinte) horas aula semanais, de 01/08/2011 a 31/12/2011;
Ato n.º 1049/2011 ANNA RITA SANTANNA ALVIM, Masp nº , da 
Unidade de Ensino Superior de Leopoldina, Nível III, Grau A, disci-
plina de História da Educação: Bases Sociais e Políticas do Pensamento 
Educacional Brasileiro, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula 
semanais, de 01/08/2011 a 31/12/2011;
Ato n.º 1055/2011 CLÁUDIA FÁTIMA CAMPOS, Masp nº 1164499-4, 
da Escola de Design, Nível III, Grau A, disciplina de Prática Proje-
tual V-B / Teoria do Design I / Projeto de Graduação / Expressão Grá-
fica III, com a carga horária de 40 (quarenta) horas aula semanais, de 
01/08/2011 a 31/12/2011.

Ato nº 1045/2011 ANULA o ato nº 995/2011, publicado em 02/08/2011, 
de designação para o cargo vago de Professor de Educação Superior, 
Nível I, Grau A, referente a(o) servidor(a) EDMAR BATISTA DA 
SILVA, Masp nº 0893649-4, da Unidade de Frutal.

Ato nº 1051/2011 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º. do artigo 
10 da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo 
Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 
de janeiro de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível 
III, Grau A, o(a) servidor(a) DENILSON DINIZ PEREIRA, Masp n.º 
1229287-6, da Faculdade de Educação, a contar de 01/08/2011;
Ato nº 1052/2011 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º. do artigo 10 
da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro 
de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível III, Grau 
A, o(a) servidor(a) LAYLA MARIA CAMPOS ABURACHID, Masp 
n.º 1231571-9, da Faculdade de Educação, a contar de 01/08/2011;
Ato nº 1054/2011 DISPENSA nos termos do parágrafo 5º. do artigo 10 
da Lei n.º 10.254, de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto 
n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei 15.463 de 13 de janeiro 
de 2005, do cargo de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, 
o(a) servidor(a) CLÁUDIA FÁTIMA CAMPOS, Masp n.º 1164499-4, 
da Escola de Design, a contar de 01/08/2011.

Ato nº 1053/2011 ALTERA A DISCIPLINA E A CARGA HORÁRIA 
no ato de designação para o cargo de Professor de Educação Supe-
rior, Nível III, Grau A, de MÁRCIA CUSTÓDIA PEREIRA, Masp n.º 
0979455-3, da Faculdade de Educação, a disciplina para Geografia e 
História: Conteúdos e Metodologias da Educação Infantil e Anos Ini-
ciais do Ensino Fundamental, e a carga horária de 35 (trinta e cinco) 
para 17 (dezessete) horas aula semanais, no período de 01/08/2011 a 
31/12/2011.

Ato nº 1056/2011 CARGA HORÁRIA no ato de designação para o 
cargo de Professor de Educação Superior, Nível I, Grau A, de ÉRICO 
FRANCO MINEIRO, Masp n.º 1181414-2, da Escola de Design, 
de 20 (vinte) para 40 (quarenta) horas aula semanais, no período de 
01/08/2011 a 31/12/2011.

04 205862 - 1

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
RESOLUÇÃO CONUN/UEMG/Nº 228 /2011

O Presidente do Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais- UEMG –Professor Dijon Moraes Júnior, tendo em vista o dis-
posto no § 3º, art. 9º, da Lei nº 15.463, de 13/08/2005 e art. 19, inciso I, da Lei nº 15.785, de 27/10/2005 e Resolução CONUN/UEMG Nº 98/2006, 
revoga a concessão, ad referendum do Conselho Universitário da UEMG, o Regime de Trabalho com Dedicação Exclusiva - DE , ao professor 
abaixo:

Nome Masp Titulação Lotação Fundamentação Legal:
Resolução CONUN/UEMG/nº 98/06

Referente a 
RESOLUÇÃO 

CONUN Nº
VIGÊNCIA

Teresinha Rodrigues de 
Oliveira 0128941-2 Mestre FaPP Tancredo 

Neves Inciso III 216/2011 01/08/2011

Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 4 de agosto de 2011.
Professor Dijon Moraes Júnior - Presidente do Conselho Universitário

04 205794 - 1

MG – intervenção em APP sem supressão de vegetação nativa em uma 
área de 02,00ha - PA Nº 02040000246/11 - Apresentação: IEF.
6. Processo Administrativo para exame de Autorização para Interven-
ção Ambiental com supressão de cobertura vegetal nativa com destoca e 
limpeza de área com aproveitamento econômico do material lenhoso:
6.1 – André Henrique Dias Moreira e Outros/Fazenda Recanto Vovó Lia 
I – Santana de Pirapama/MG – supressão de cobertura vegetal nativa 
com destoca em uma área de 23,10há e limpeza de área, com aprovei-
tamento econômico do material lenhoso em uma área de 13,99há – PA 
Nº 02040000706/10; Apresentação: IEF.
7. Assuntos gerais.
8. Encerramento.
(a) Júlio Cesar Moura Guimarães – Supervisor Regional Centro Norte 
e Presidente da COPA de Sete Lagoas/MG.

Pauta da 12ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária – COPA do Cen-
tro Operacional em Florestas, Pesca e Biodiversidade da Mata Seca 
– Jaíba/MG.
Data: 11 de agosto de 2011, às 14 horas.
Local: Centro Vocacional Tecnológico de Jaíba – Av. João Teixeira 
Filho nº 1702, Centro Comunitário, Jaíba/MG.
1. Execução do Hino Nacional Brasileiro.
2. Abertura pela Gerente da Agência Especial de Florestas, Pesca e Bio-
diversidade de Januária e Presidente da COPA de Jaíba, Esmênia Duque 
Costa Barbosa.
3. Comunicado dos membros.
4. Exame da Ata da 11ª RO de 03/06/2011.
5. Processos Administrativos para exame de Autorização para Inter-
venção Ambiental com supressão da cobertura vegetal nativa com 
destoca:
5.1 Ademar Miranda Alencar/Fazenda São José – Juvenília/MG – 
Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 57,12 ha – PA nº 
12.02.0000388/11 – Apresentação: IEF.
5.2 Pedro Nilton Lopes da Silva/Fazenda Esperança – Montalvânia/MG 
– Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 59,0911 ha – 
PA nº 12.02.0000424/11 – Apresentação: IEF.
5.3 Flávio Custódio Jorge/Fazenda Mocambo – Manga/MG – Supres-
são da cobertura vegetal nativa com destoca em 246,27 ha – PA nº 
12.02.0000473/11 – Apresentação: IEF.
5.4 Ana Maria Batista Fernandes Bezerra/Fazenda São Sebastião – 
Manga/MG – Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 
200,00 ha – PA nº 12.02.0000207/11 – Apresentação: IEF.
5.5 Agrecino Alves de Lima e Outros/Fazenda Flores – Varzelândia/
MG – Supressão da cobertura vegetal nativa com destoca em 60,00 ha 
– PA nº 12.02.0000082/11 – Apresentação: IEF.
6. Processo Administrativo para exame de Autorização para limpeza de 
área com aproveitamento econômico do material lenhoso e supressão 
da cobertura vegetal nativa com destoca:
6.1 Josemar Júnior Pereira de Macedo/Fazenda Gameleira – Montalvâ-
nia/MG – Limpeza de área, com aproveitamento econômico do mate-
rial lenhoso em 118,0685 ha e supressão da cobertura vegetal nativa 
com destoca em 29,4864 ha – PA nº 12.02.0000415/11 – Apresenta-
ção: IEF.
7. Processo Administrativo para exame de Autorização para limpeza de 
área com aproveitamento econômico do material lenhoso:
7.1 Espólio de Diociese de Paula Santos/Fazenda Buriti – Ibiracatu/
MG – Limpeza de área, com aproveitamento econômico do material 
lenhoso em 35,00 ha – PA nº 12.02.0000494/11 – Apresentação: IEF.
8. Assuntos gerais.
9. Encerramento.
(a) Esmênia Duque Costa Barbosa. Gerente da Agência Especial de 
Florestas, Pesca e Biodiversidade de Januária e Presidente da COPA 
de Jaíba.

04 205651 - 1

Instituto Estadual de Florestas
Diretor-Geral: Marcos Affonso Ortiz Gomes

IN STITUTO ESTADUAL DE FLORESTAS - IEF

Retifica o ato nº 239/2011, referente à opção por composição remune-
ratória: Masp 1.183.599-8 Ricardo Ayres Loschi, onde se lê: DAI-10, 
FL1100144 leia-se DAÍ-20, FL1100072.

Ato 240/2011 - O Diretor Geral do Instituto Estadual de Florestas-IEF, 
no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 9º e 54 do Decreto 
Estadual nº 44.807, de 12 de maio de 2008, coloca Kênia de Fátima 
Ferreira Pinto, masp 1020951-8, à disposição da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável.

Ato nº 242/2011 – Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos 
termos da resolução SEPLAG nº 22, de 25/04/2003, aos servidores:
Masp 1.020.797-5, Clécia Pereira de Hollanda Cavalcanti Guimarães, 
Técnico Ambiental, por 01 mês, referente ao 5º qüinqüênio de exercí-
cio, a partir de 15/08/2011;
Masp 1.020.567-2, Lenir Antônio da Silveira, Analista Ambiental, 
por 03 meses, referentes ao 5º qüinqüênio de exercício, a partir de 
01/08/2011.

ATO DG Nº 41 /2011
O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas, no uso da compe-
tência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 
de julho de 1952, acatando as conclusões da Comissão na Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar instaurada pela Portaria IEF nº 56/2011, 
publicada no “Minas Gerais” em 02 de abril de 2011, decide:
arquivar o procedimento por não haver constatação de responsabilidade 
do condutor do veículo oficial de placa HMG 2423 no acidente.
Belo Horizonte, 03 de agosto de 2011.
Marcos Affonso Ortiz Gomes - Diretor-Geral do IEF

ATO DG Nº 42/2011
O Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas, no uso da compe-
tência que lhe confere o artigo 229 da Lei Estadual nº 869/52, de 05 
de julho de 1952, acatando as conclusões da Comissão na Sindicân-
cia Administrativa Disciplinar instaurada pela Portaria IEF nº 91/2011, 
publicada no “Minas Gerais” em 30 de maio de 2011, decide:
-arquivar o procedimento por não haver constatação de responsabili-
dade do condutor do veículo oficial de placa HMG 3355 no acidente.
Belo Horizonte, 03de agosto de 2011.
Marcos Affonso Ortiz Gomes - Diretor-Geral do IEF

PORTARIA Nº 138 DE 03 DE AGOSTO DE 2011
Estabelece procedimentos a serem observados para a realização de 
escaladas esportivas no Parque Estadual do Sumidouro do Instituto 
Estadual de Florestas – IEF/MG.

O Diretor do Instituto Estadual de Florestas – IEF, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo inciso I do artigo 9º do Decreto nº 
44.807, de 12 de maio de 2008, e com respaldo na Lei Delegada nº 
180 de 20 de janeiro de 2011, com base na Lei 2.606, de 5 de janeiro 
de 1962, alterada pela Lei 8.666, de 21 de setembro de 1984, e tendo 
em vista as disposições contidas na Lei Federal nº 9.985, 18 de julho de 
2000 e Decreto Federal nº 4.340, de 22 de agosto de 2002,
Resolve,
Art. 1º - Estabelecer os procedimentos a serem observados na realiza-
ção de escaladas esportivas no Parque Estadual do Sumidouro do Insti-
tuto Estadual de Florestas.
Art. 2º - A prática da escalada em rocha somente será permitida em 
vias pré- estabelecidas pela Diretoria de Áreas Protegidas e Gerência 
do Parque Estadual do Sumidouro.
§ 1º - As vias de que tratam o caput deste artigo serão informadas aos 
escaladores no ato de seu credenciamento.
§ 2º-Salvo autorização expressa do gerente da unidade de conservação, 
a escalada em rocha somente será permitida aos domingos com entrada 
entre as 9 h e 13 h e saída até às 16:45 min.
Art. 3º - A gerência da UC poderá a qualquer momento interditar 
vias para escalada em rocha durante a época de reprodução das aves 
(nidificação).
Parágrafo único – A medida de que trata o caput deste artigo é monito-
rada e conseqüentemente alterada de acordo com os padrões temporais 
de nidificação dos animais.
Art. 4º - Para a prática da escalada em rocha no Parque Estadual do 
Sumidouro - PESU, o interessado obrigatoriamente deverá se creden-
ciar junto à administração da Unidade de Conservação, mediante a 
apresentação dos seguintes documentos:
I - documento de identificação reconhecido em lei e válido no terri-
tório nacional;

Secretaria de Estado do Meio Ambiente 
e do Desenvolvimento Sustentável

Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM torna pública as 
DECISÕES determinadas pela 42ª Reunião Ordinária da Unidade 
Regional Colegiada Rio das Velhas do Conselho Estadual de Política 
Ambiental - COPAM, realizada no dia 01 de agosto de 2011, às 
13h30min, na Rua Espírito Santo, 495/4º andar - Plenário, Centro - 
Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Exame da Ata da 41ª RO URC Rio das 
Velhas realizada no dia 04/07/2011 - APROVADA. 5. Processo Admi-
nistrativo para exame de Licença Prévia: 5.1 Vale S.A - barragem de 
contenção de rejeitos / resíduos - São Gonçalo do Rio Abaixo/MG - PA/
Nº 00022/1995/035/2007 DNPM 806.909/1974 - Classe: 6 - Apresenta-
ção: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada a inclusão de nova con-
dicionante com a seguinte redação: “Realizar prospecção espeleológica 
nas áreas de quebra de canga no alto vertente, porção Sul/Sudoeste da 
barragem e na área do afloramento quartizítico, porção Nordeste da 
AID da barragem Norte. Prazo: Na formalização da LI”. Aprovada a 
exclusão das condicionantes nº 01, 02 e 03 do parecer único. Aprovada 
alteração no prazo da condicionante nº 04 do parecer único que passa a 
vigorar com o seguinte prazo: “Na formalização de cada etapa da LI”. 
Aprovada a alteração da condicionante nº 05 do parecer único, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: “Realizar prospecção espeleo-
lógica em toda área pertencente à propriedade da Vale na Mina de Bru-
cutu. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias”. 6. Processo Administrativo 
para exame de Licença Prévia Concomitante com Licença de Instala-
ção: 6.1 Vale S.A - lavra a céu aberto com tratamento a úmido minério 
de ferro - Nova Lima/MG - PA/Nº 00237/1994/094/2011 DNPM 
004.810/1958 - Classe: 6 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCE-
DIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS. 7. Processo Administrativo para exame de Licença de Opera-
ção: 7.1 Cosimat - Siderúrgica de Matozinhos Ltda. - siderurgia e ela-
boração de produtos siderúrgicos com redução de minérios, inclusive 
ferro - Matozinhos/MG - PA/Nº 00039/1980/008/2008 - Classe: 5 - 
Apresentação: SUPRAM CM - RETIRADO DE PAUTA. 8. Processo 
Administrativo para exame de Licença de Operação Corretiva: 8.1 Fri-
gorífico Caeté Ltda. - abate de animais de médio e grande porte (bovi-
nos, suínos e ovinos) - Caeté/MG - PA/Nº03094/2005/002/2006 - 
Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM 
CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. Aprovada a 
alteração da condicionante nº 05 do parecer único, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: “Protocolar, na gerência de compensação 
ambiental do IEF, solicitação para abertura de processo de cumpri-
mento da compensação prevista na Resolução CONAMA 369/2006. 
Apresentar a SUPRAM CM comprovação deste protocolo. Prazo: 30 
(trinta) dias a partir da concessão dessa licença”. 9. Processo Adminis-
trativo para exame de Revalidação de Licença de Operação: 9.1 Iveco 
Latin America Ltda. - fabricação de veículos leves e pesados - Sete 
Lagoas/MG - PA/N° 00333/1997/016/2009 - Classe 6 - Apresentação: 
SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada a inclusão de nova condicio-
nante com a seguinte redação: “Protocolar, na Gerência de Compensa-
ção Ambiental do Instituto Estadual de Florestas - IEF, solicitação para 
abertura de processo de cumprimento da compensação ambiental de 
acordo com a Lei nº 9.985/2000, Decreto estadual nº 45.175/2009 e 
Decreto estadual nº 45. 692/2011. Prazo: Até 30 (trinta) dias da publi-
cação da decisão da URC Rio das Velhas”. 10. Processo Administrativo 
para exame de Adendo a Licença de Instalação: 10.1 Flapa Mineração 
e Incorporações Ltda. - lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cárs-
ticas com ou sem tratamento - Prudente de Morais/MG - PA/Nº 
01880/2002/003/2009 - Classe: 5 - Apresentação: SUPRAM CM - 
DEFERIDO. Aprovada a inclusão de novas condicionantes com as 
seguintes redações: “Destinar o restante da área da fazenda, conside-
rando o pit final da lavra, à preservação na forma de unidade de conser-
vação de proteção integral ou RPPN. A tipologia da Unidade de Conser-
vação - UC deverá ser definida entre o empreendedor e o IEF. Prazo: 
180 (cento e oitenta) dias após publicação da LI”; “Após definição da 
UC, caso não seja ela conectada à Reserva Legal da propriedade, a 
conectividade deverá ser feita através de corredor ecológico. Prazo: 90 
(noventa) dias após definição da UC”. 11. Processo Administrativo para 
exame de Cancelamento de Licença Prévia Concomitante com Licença 
de Instalação: 11.1 Multicarnes Alimentos Ltda. - industrialização da 
carne, inclusive desossa, charqueada e preparação de conservas - Con-
fins/MG - PA/Nº 20479/2009/001/2010 - Classe: 3 - Apresentação: 
SUPRAM CM - DEFERIDO. 12. Processo Administrativo para exame 
de Revalidação de Licença de Operação: 12.1 Empresa Brasileira de 
Infra - Estrutura Aeroportuária - INFRAERO - Aeroporto Internacional 
Tancredo Neves - Confins e Lagoa Santa/MG - PA/Nº 
01786/2003/003/2010 - Classe: 6 - Apresentação: SUPRAM CM - 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 13. Processo Administrativo para exame de Licença Prévia: 
13.1 EPO Engenharia, Planejamento e Obras Ltda. - parcelamento do 
solo urbano para fins exclusiva ou predominantemente residenciais - 
Ouro Preto /MG - PA/Nº 22611/2009/001/2010 - Classe: 5 - Apresenta-
ção: SUPRAM CM - PEDIDO DE VISTAS pelos Conselheiros Carlos 
Eduardo Ferreira Pinto representante da PGJ, Lígia Vial representante 
da AMDA, Paula Aguiar representante da FIEMG e Ubaldina Maria da 
Costa Isaac representante do IBAMA. 14. Processos Administrativos 
para exame de Licença Prévia Concomitante com Licença de Instala-
ção: 14.1 Anglogold Ashanti Córrego do Sítio Mineração S/A - barra-
gem de contenção de rejeitos/resíduos - Santa Bárbara/MG - PA/Nº 
00105/1989/011/2011 DNPM 930.556/2000 - Classe: 6 - Apresentação: 
SUPRAM CM - PEDIDO DE VISTAS pelos Conselheiros Carlos Edu-
ardo Ferreira Pinto representante da PGJ, Thaís Rego representante do 
SINDIEXTRA, Paula Aguiar representante da FIEMG e Marina Meyer 
representante da SEDE. 14.2 XPRO Sistemas Ltda. - demais atividades 
da indústria de material eletro-eletrônico, inclusive equipamentos de 
iluminação - São José da Lapa/MG - PA/Nº 16787/2010/001/2011 - 
Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 14.3 Alfa Med Siste-
mas Médicos Ltda. - demais atividades da indústria de material 
eletro-eletrônico, inclusive equipamentos de iluminação - Lagoa Santa/
MG - PA/Nº 01463/2010/001/2011 - Classe: 3 - Apresentação: 
SUPRAM CM- CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 02 (DOIS) ANOS. 15. Processo Administrativo para exame de 
Licença de Instalação: 15.1 Gerdau Açominas S/A - lavra a céu aberto 
com tratamento a úmido - minério de Ferro - Ouro Preto/MG - PA/Nº 
01778/2004/026/2011 DNPM 930.600/2009 - Classe: 6 - Apresentação: 
SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS. Aprovada a alteração das condicionan-
tes nº 03 e 04 do parecer único que passam a vigorar com as seguintes 
redações: “Apresentar estudo detalhado, por meio de profissionais das 
áreas de arquitetura e arqueologia histórica, sobre as igrejas nossa 
Senhora Auxiliadora de Calastrois e Nossa Senhora da Conceição do 
Chiqueiro dos Alemães, com produção de dossiê técnico que possibilite 
o eventual tombamento dos referidos bens históricos, obedecidas as 
diretrizes do IEPHA. Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias a partir da 
concessão da LI”; “Apresentar estudo arqueológico detalhado, por 
meio de profissional da área de arqueologia histórica, sobre uma galeria 
de mina abandonada, localizada na área de Papa Cobra, contextualizan-
do-a geográfica e historicamente. Prazo: 90 (noventa) dias a partir da 
concessão da LI”. Aprovada a inclusão de novas condicionantes com as 

seguintes redações: “Não Instalar estrutura para carregamento de miné-
rio na área protegida pelo tombamento do conjunto ferroviário de 
Miguel Burnier. Prazo: Obrigação Permanente”; “Apresentar proposta 
de revitalização e sinalização interpretativa, elaborada por profissionais 
das áreas de arquitetura e arqueologia histórica, sobre as igrejas de 
Nossa Senhora Auxiliadora de Calastrois e Nossa Senhora da Concei-
ção do Chiqueiro dos Alemães. Prazo: 180 (cento e oitenta) dias”; “Pro-
duzir livro sobre a história do Distrito de Miguel Burnier, com pelo 
menos dois mil exemplares para distribuição gratuita em projeto de 
educação patrimonial. Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias”. 16. Pro-
cesso Administrativo para exame de Licença de Instalação Corretiva: 
16.1 Vitaessencia Indústria e Comércio Cosméticos Ltda. - fabricação 
de produtos de perfumaria e cosméticos - São José da Lapa/MG - PA/
Nº 17152/2008/001/2009 - Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 17. Processos Administrativos para exame de Licença de Ope-
ração: 17.1 Cia. Nacional de Cimentos - CNC - fabricação de Cimento 
- Sete Lagoas/MG - PA/Nº 08227/2006/002/2011 - Classe: 3 - Apresen-
tação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, 
VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. 17.2 IAS Increase Aviation Service 
Ltda. - fabricação, montagem e reparação de aeronaves, fabricação e 
reparação de turbinas e motores de aviação - São José da Lapa/MG - 
PA/Nº 07842/2007/002/2009 - Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM 
- BAIXADO EM DILIGÊNCIA. 17.3 Recitec - Reciclagem Técnica do 
Brasil Ltda - processamento de resíduos classe I - Pedro Leopoldo/MG 
- PA/Nº 00020/2000/069/2010 - Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM 
CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 
(SEIS) ANOS. 17.4 Recitec - Reciclagem Técnica do Brasil Ltda. - uni-
dade de mistura e pré-condicionamento de resíduos para co-processa-
mento da empresa AMBEV - Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 
00020/2000/070/2010 - Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 17.5 Miprisa Investimentos Imobiliários e Participações Ltda. 
- parcelamento do solo urbano para fins exclusiva ou predominante-
mente residenciais - Lagoa Santa/MG - PA/Nº 00009/2000/005/2009 - 
Classe: 5 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. 18. Processos 
Administrativos para exame de Licença de Operação Corretiva: 18.1 
MP Fibras Indústria e Comércio Ltda. - fabricação de artigos diversos 
de fibra prensada ou isolante inclusive peças e acessórios para máqui-
nas e veículos - Lagoa Santa/MG - PA/Nº 19290/2009/001/2010 - 
Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. 18.2 Damp 
Eletric Engenharia Torres e Ferragem S/A - fabricação de estruturas 
metálicas e artefatos de trefilados de ferro, aço e metais não-ferrosos, 
com tratamento químico superficial, exclusive móveis - Sabará/MG - 
PA/Nº 01346/2004/003/2007 - Classe: 5 - Apresentação: SUPRAM CM 
- CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS. Aprovada alteração do Anexo II, no Item 3 - Efluentes 
Líquidos, que passa a vigorar com a seguinte redação: “Entrada e Saída 
do sistema de tratamento de efluentes industrial”. 18.3 Borracha do 
Brasil Indústria e Comércio Ltda. - fabricação de artefatos de borracha, 
tais como peças, acessórios, correias, etc. - Sabará/MG - PA/Nº 
00045/1991/002/2010 - Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - 
CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 06 (SEIS) 
ANOS. 18.4 Max Clean Ltda - fabricação de preparados para limpeza e 
polimento - São José da Lapa/MG - PA/Nº 01113/2003/002/2010 - 
Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 08 (OITO) ANOS. 18.5 Cemig Distri-
buição S.A / Campus da UNIVERCEMIG - centro de pesquisas 
científicas e tecnológicas, não classificadas ou especificadas, exclusive 
de pesquisa nuclear - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 03689/2005/001/2011 
- Classe: 5 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. 18.6 Mineração 
Morro do Sino Ltda. - lavra a céu aberto sem tratamento ou com trata-
mento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou 
rochas ornamentais e de revestimento - Sabará/MG - PA/Nº 
00284/1990/004/2009 DNPM 830.475/1989 - Classe: 3 - Apresenta-
ção: SUPRAM CM - PEDIDO DE VISTAS pelos Conselheiros Carlos 
Eduardo Ferreira Pinto representante da PGJ, Thaís Rego representante 
do SINDIEXTRA e Paula Aguiar representante da FIEMG. 18.7 Grafer 
Comercial Ltda. - posto de abastecimento de combustível - Nova Lima/
MG - PA/Nº 03351/2001/001/2001 - Classe: 3 - Apresentação: 
SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALI-
DADE: 06 (SEIS) ANOS. 19. Processos Administrativos para exame 
de Revalidação de Licença de Operação: 19.1 Lafarge Brasil S.A - lavra 
a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento 
- Matozinhos/MG - PA/Nº 00042/1983/034/2008 DNPM 807.271/1973 
- Classe: 3 - Apresentação: SUPRAM CM - CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES, VALIDADE: 08 (OITO) ANOS. 19.2 Pentec - Solu-
ções em Mineração Ltda - beneficiamento de borracha natural - Caeté/
MG PA/Nº 07061/2005/005/2008 - Classe 6 - Apresentação: SUPRAM 
CM - CONCEDIDA COM CONDICIONANTES, VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS. 20. Processos Administrativos para exame de Pror-
rogação de Prazo de Validade da Licença Prévia Concomitante com 
Licença de Instalação: 20.1 Companhia de Saneamento de Minas 
Gerais - COPASA / ETE Justinópolis - tratamento de esgotos sanitários 
- Ribeirão das Neves/MG - PA/Nº 09423/2006/001/2009 - Classe: 3 - 
Apresentação: SUPRAM CM - DEFERIDA. 20.2 Nacional Minérios 
S/A - unidade de tratamento de minerais UTM - Ouro Preto/MG - PA/
Nº 01469/2002/010/2008 DNPM 008.664/1944 - Classe: 5 - Apresenta-
ção: SUPRAM CM - DEFERIDA. 21. Processo Administrativo para 
exame de Adendo ao Plano de fechamento da Mina de Águas Claras: 
21.1 Vale S.A - extração de minério de ferro - Nova Lima/MG - PA/Nº 
00004/1977/003/1996 DNPM 001.559/1967 - Classe: 6 - Apresenta-
ção: SUPRAM CM - PEDIDO DE VISTA pelos Conselheiros Carlos 
Eduardo representante da PGJ, Paula Aguiar representante da FIEMG, 
Thaís Rego representante do SINDIEXTRA e Marina Meyer represen-
tante da SEDE.
(a) Augusto Henrique Lio Horta. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/
COPAM Rio das Velhas.

04 205564 - 1
Pauta da 3ª Reunião Ordinária da Comissão 

Paritária – COPA de Sete Lagoas
Data: 12 de agosto de 2011, às 09h00min.

Local: CTEA – Centro de Treinamento e Educação Ambiental Álvaro 
da Silveira, Avenida Renato Azeredo, 5961 – Monte Carlo, Sete 
Lagoas/MG.
1. Execução do Hino Nacional.
2. Abertura pelo Supervisor Regional Centro Norte e Presidente 
da Comissão Paritária de Sete Lagoas/MG – Júlio Cesar Moura 
Guimarães.
3.Comunicado aos membros.
4 Exame da Ata da 2° RO de 30/06/11.
5. Processo Administrativo para exame de Autorização para Interven-
ção Ambiental em Área de Preservação Permanente - APP sem supres-
são de vegetação nativa:
5.1- A S Ferrão – ME /Fazenda Lagoa dos Cavalos – Fortuna de Minas/


